
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  6 
privind Ghidurile Solicitantului 

„SPRIJIN PENTRU CONSERVAREA, ÎMBUNĂTĂȚIREA SAU EXTINDEREA INFRASTRUCTURII VERZI 
– ALBASTRE”  aferente: 

 
APELULUI DE PROIECTE DEDICAT MUNICIPIILOR REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ  

APELULUI DE PROIECTE DEDICAT MUNICIPIILOR 

APELULUI DE PROIECTE DEDICAT ORAȘELOR 

 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 
elaborare 

Tiziana Brotac / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compar ment Elaborare 
Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 
Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 
Ges onare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 
Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 6/13.02.2024 
privind Ghidurile Solicitantului 

„SPRIJIN PENTRU CONSERVAREA, ÎMBUNĂTĂȚIREA SAU EXTINDEREA INFRASTRUCTURII VERZI 
– ALBASTRE”  aferente: 

 
APELULUI DE PROIECTE DEDICAT MUNICIPIILOR REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ  

APELULUI DE PROIECTE DEDICAT MUNICIPIILOR 

APELULUI DE PROIECTE DEDICAT ORAȘELOR 

 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 
stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 
Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri mari me, 
pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 
pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 
pentru managementul fron erelor și poli ca de vize (RC nr. 1060/2021); 
b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 
24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 1058/2021); 
c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 
autorităților și ins tuțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe 
nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului ins tuțional de coordonare, 
ges onare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 
d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările ulterioare; 
e. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficien zării 
procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile des nate dezvoltării regionale în România 
(OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 
f. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind ges onarea financiară a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare 
Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă (OUG nr. 
133/2021); 
g. Deciziilor Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidurilor Solicitantului “Sprijin pentru conservarea, 
îmbunătățirea sau ex nderea infrastructurii verzi-albastre” – apel dedicat orașelor (Decizia nr. 
139/01.08.2023), apel dedicat municipiilor reședință de județ (Decizia nr. 138/01.08.2023), apel dedicat 
municipiilor (Decizia nr. 137/01.08.2023) în cadrul Priorității 3 „Eficiența energe că și infrastructura 
verde”, O.S. 2.7 “Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a 
infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare”, 
 



 
 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

Art.1 Prezentul Corrigendum se aplică la nivelul următoarelor apeluri lansate și anume: 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: ORAȘE 

Art.2 Se va elimina următorul paragraf din cadrul subcapitolului 7.6 Anexele și documente obligatorii 
la momentul contractării: „ATENȚIE! În cazul în care solicitantul nu transmite documentele enumerate 
în cadrul prezentei secțiuni cel mai târziu în termenul maxim de 10 zile lucratoare de la data primirii 
solicitării prin sistemul electronic MySMIS, proiectul va fi respins de la finanțare.” 
 
Art. 3 Secțiunea C. Eligibilitatea  Proiectului și a Ac vitaților din Anexa III - Lista de verificare aferentă 
Ghidul solicitanutului „Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea infrastructurii verzi-
albastre: ORAȘE” se va modifica as el:  
Din  
Limitele minime si maxime ale proiectului 
Proiectul se incadreaza intre limitele valorilor minime și maxime definite in cadrul Ghidului solicitantului, 
respec v: 
Valoare minimă nerambursabilă: 100.000 Euro (inclusiv TVA); Valoarea maximă nerambursabilă este de 
6.000.000 Euro*(inclusiv TVA) 
În 
Limitele minime si maxime ale proiectului 
Proiectul se incadreaza intre limitele valorilor minime și maxime definite in cadrul Ghidului solicitantului, 
respec v: 
Valoare minimă nerambursabilă: 100.000 Euro (inclusiv TVA); Valoarea maximă nerambursabilă este de 
3.000.000 Euro*(inclusiv TVA) 
 
Art.4 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-
ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027.  

Art.5 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului Corrigendum. 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 


		2024-02-13T13:47:15+0200
	Mihaela-Tiziana Brotac


		2024-02-13T13:58:11+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-02-13T14:05:48+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-02-13T14:16:06+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-02-13T14:22:23+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-02-13T15:54:14+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-02-14T11:32:07+0200


		2024-02-14T13:31:25+0200
	Dan-Victor Mitroi


		2024-02-14T13:32:38+0200
	Florin Stanciu


		2024-02-14T13:35:31+0200
	Stefan-Catalin Catana




